## IN TARTESIUM.

E1\_177 v.1    Tu mihi qui imperitas aliisque vicarius ipse es,  
 2            si me vis servum, sis herus ipse prius.  
 3        Imperiosus homo es nimium, nimiumque superbus,  
 4            cum fueris liber, tum tibi servus ero.

## AD BOYSSONEUM.

E1\_178 v.1    Ecce tibi versus xeniorum nomine mitto,  
 2            res tibi non potui mittere, verba dedi.  
 3        At quid habet, Boyssone, aliud quam carmina, vates ?  
 4            Quid dare jam pauper quam tibi verba potest ?  
 5        Si tibi displiceant vel si tibi carmina sordent,  
 6            abstergant foedas carmina nostra nates.

## IN MAURUM.

E1\_179 v.1    Crimine te vinci, sed carmine vincere dicis,  
 2            carmine victus abis, crimine victor eris.

## IN EUMDEM.

E1\_180 v.1    Proscindis Stephanum immerito lacerasque Doletum,  
 2            quid facis, o demens, quid furiose facis ?  
 3        In vatem jactas te scribere carmina. Falsum est :  
 4            carmina nulla facis, crimina multa facis.  
 5        Carminibus vatem fictis scriptisque lacessis ?  
 6            Criminibus vinces, hic (scio) carminibus.

## AD JUNIUM RABIRIUM.

E1\_181 v.1 Jam tibi jam Juni Jani rediisse Calendas  
 2 gratulor, hunc laetum teque videre diem.  
 3 Nec tibi sat possum pro strenis munera Juni  
 4 mittere, meque pudet mittere posse nihil.  
 5 Verum age nil facias mittam quam carmina : mitto  
 6 dona, quibus flecti numina posse reor.

## AD CHUFFETUM.

E1\_182 v.1 Quid tibi dem, Chuffete, petis, mihi quidque remittas,  
 2 ut tuus esse puto, sic meus esse velis.

## AD PHILANDRUM.

E1\_183 v.1 Jani, qui poterant, dabant Calendis  
 2 pro strena lepidis suis amicis  
 3 quondam munera, liberalitate  
 4 captantes animos pios suorum.  
 5 Certabant xeniis beatiores ;  
 6 nunc vero penitus Philander ad te  
 7 quod mittam, mihi nil datur misello.  
 8 Quo fit, multiplici prematur aestu  
 9 summo mens mea fluctuans dolore  
 10 curarum gravium ac molestiarum.  
 11 Versus mittere nunc paro pusillos :  
 12 nugas mittere, nunc leves camenas,  
 13 floccos mittere, nunc sales Philander  
 14 cogor mittere, queis tibi placere  
 15 sat possum, scio, candido sodali.  
 16 Quod si non placeant joci modique  
 17 pro strena lepido ac probo sodali,  
 18 fac lectus placeat tibi dicatum  
 19 Vultei, tuus esse qui peroptat  
 20 et vult et cupit omnibus Calendis.

## AD MOETUM.

E1\_184 v.1 Tam mihi jucundus, tamque es mihi carus amicus  
 2 quam grata est casto casta puella viro.

## IN MAURUM DE DOLETO.

E1\_185 v.1 Desine, Maure, malos tussire tenebrio versus  
 2 et ructare malos et crepitare malos.  
 3 Desine, vel summum mox experiere poetam :

4 hostis adest, fugias, heus fuge, Maure, venit.

AD JACOBUM OMPHALLIUM.

E1\_186 v.1 Si bene perspexi mores vitamque modumque,  
 2 Omphalli, totus candidus ipse mihi es.  
 3 Nam tua nec laudas studia aut aliena reprendis :  
 4 si bene te novi, candidus ipse mihi es.  
 5 Sectaris rectum, vitium sordesque repellis,  
 6 Omphalli, totus candidus ipse vir es.  
 7 Assiduo assequeris studio sensa abdita legum,  
 8 atque gradus meritis dat labor ipse tuis.  
 9 Jurisconsulti jurisprudentia nomen  
 10 exaugens titulum praemia parta dedit.  
 11 Cum responderes nuper de jure rogatus,  
 12 mirata est specimen docta Tolosa tuum.  
 13 Germanos peperit paucos Germania tales,  
 14 sit quibus amplecti, quod facis ipse, datum.  
 15 Si quisquam fuerit consulti nomine dignus,  
 16 jurisconsulti nomine dignus eris.  
 17 Rhetor es ipse bonus, tibi summa peritia juris,  
 18 et nosti, quicquid lingua sonare solet.  
 19 Nilque tua te uno in terra est facundius omni.  
 20 Quid multis ? Totus candidus ipse mihi es.

DE COLINAEO, STEPHANO ET GRYPHIO.

E1\_187 v.1 Inter tot norunt libros qui cudere, tres sunt  
 2 insignes : languet cetera turba fame.  
 3 Castigat Stephanus, sculptit Colinaeus, utrumque  
 4 Gryphius edocta mente manuque facit.

DE P. FABRITIO.

E1\_188 v.1 Fabritius mihi se vitam debere fatetur,  
 2 aut vita si quid carius esse potest.  
 3 Cum nihil exposco, majorem me Jove clamat :  
 4 si peto quae mea sunt, tunc inimicus ero.  
 5 Fabritium debere nihil, vel fallere nullum,  
 6 vel quibus aes debet, semper amare bonum est.

IN CATELLUM.

E1\_189 v.1 Ignavos, turpes stultosque, Catelle, catellos  
 2 immodice extollens cur facis esse Joves ?  
 3 Ediscunt, dicis, totam referuntque Minervam :  
 4 quod scio, si scires, non (puto) desiperes.

5 Quod facis, odisse est, caecos nec amare catellos,  
 6       sic catulos turpes simia turpis amat.  
 7 Caecos caece tuos cognosce, Catelle, catellos.  
 8       Illa patris virtus maxima nosse suos.

## AD DUDETUM.

E1\_190 v.1 Pro strena, Dudete, tibi sine crimine carmen  
 2       mittere quod possum, mittere posse juvat.  
 3 Qui dare magna potest, tibi mittere magna parabit :  
 4       quod volo, non possum, sit tibi velle satis.

## DE MARIO ET BONETO CAUSIDICIS.

E1\_191 v.1 Masseriae Marium agnoscunt laudantque Bonetum :  
 2       hic bonus, ille bonus, doctus uterque satis.  
 3 Causas pertractat, lites dissolvit uterque.  
 4       Vis dicam qui sint ? Sunt duo causidici.

## AD PARENTIUM.

E1\_192 v.1 Tu me pollicitis ornas onerasque, Parenti,  
 2       cum peto promissum, te dare posse negas.  
 3 Cras solvam, juras per numina sancta, Parenti,  
 4       hoc faciunt quibus est res male tuta domi.  
 5 Promittis, non das, dans non das dona, Parenti,  
 6       sic dare, quae tua sunt, quaeque aliena potes.  
 7 Tu donum appellas promittere multa, Parenti,  
 8       nec dare : Regis opes hac ratione dabo.

## AD GRANGERIUM.

E1\_193 v.1 Jure meum quemquam possim si dicere amicum,  
 2       tu mihi, Grangeri, saepe vocandus eris.  
 3 Vulteius si quos habeat credatque sodales,  
 4       in primo et summo te putat esse loco.  
 5 Cum domus una duosque Lutetia docta teneret,  
 6       unica mens nobis, unica cura fuit.  
 7 Absens absentem tantumdem diligo quantum  
 8       praesens praesentem, vis tibi plura dari ?

## AD HERLINUM.

E1\_194 v.1 Formosa est conjux tua, sed prudentior. Unde hoc ?  
 2       Plus placuit Pallas quam tibi grata Venus.

## DE REGE DIALI.

E1\_195 v.1 Rex cum sis hodie miser Dialis,  
 2 tu qui nec Dominus, nec Imperator,  
 3 nec sis sanguine nobilis nec ortu,  
 4 nec suffragia te Ducem crearint,  
 5 fastu quid nimio miser superbis ?  
 6 Affectans titulos potentiorum.  
 7 Sors quae te voluit videre regem,  
 8 haec te cras eadem volet bubulum.  
 9 Tantum cur igitur miser superbis ?  
 10 Rex quod sis hodie miser dialis.

## DE AGELLO PATERNO.

E1\_196 v.1 Praediolum si forte petas, si nostra requiras  
 2 tecta, patris patriam Belgica terra dabit.  
 3 Axona te fluvius proprias deducit ad aedes,  
 4 antiquumque patris Vendiacense solum.  
 5 Villa ferox vini et frumenti, grata colonis,  
 6 pinguis humus pecori sufficit atque suo.  
 7 Limpiduli fontes insunt hortique lacusque  
 8 et nemora, et quicquid terra beata parit.  
 9 Prospectusque oculis gratus, clementia caeli  
 10 maxima : nil, quod non pascere possit, habet.  
 11 Hoc uno infelix est rustica villa parentum,  
 12 quod domus a Domino rumpitur illa soli.  
 13 Convenit huic nomen, nam montibus hausit ab aspris  
 14 subjectos lacerans asperitate sua.  
 15 Quodque suos spoliet nummis nudosque relinquat,  
 16 hunc damnet nemo, quod facit hoc loquitur.

## AD SALMO. MACRINUM.

E1\_197 v.1 Budaeus tibi profuit poetae,  
 2 cum te judicio suo probavit,  
 3 summum te faciens, Macrine, vatem  
 4 post Flaccum citharae patrem sonorae.  
 5 Auxit ille tuae modos Camenae.  
 6 Hoc hoc judice ter beata vena est,  
 7 vena perpetuis canenda libris,  
 8 libris, quos docuit Minerva doctos  
 9 doctis scribere et optimis poetis,  
 10 emunctis, lepidis, bonis, politis.  
 11 Immortale tuum poema vivet  
 12 tanti judicio viri. Gelonis  
 13 uxor Penelope magis pudica  
 14 uxor major erit, magis probata

15 cunctis, quas cecinit poeta Musis,  
 16 et multis "Epigrammaton" libellis  
 17 toto cognitus orbe Martialis.  
 18 Jam te Gallia Gallicum Maronem,  
 19 jam te Gallia Gallicum Catullum,  
 20 jam te Gallia Gallicum Marullum,  
 21 jam te Gallia Gallicum Tibullum,  
 22 Flaccum Gallia te, Macrine, dicet.  
 23 Nasonem semel, et quater vocabit.  
 24 Jam te Gallia Gallicum poetam  
 25 quantum suspiciat vides, Macrine ?  
 26 Effert laudibus et modos celebrat,  
 27 et primam tibi dat, Macrine, palmam.  
 28 Budaeus dedit hoc tibi poetae,  
 29 cum te judicio suo probavit,  
 30 summum te faciens, Macrine, vatem.

## DE MAROTO AD LAURIUM.

E1\_198 v.1 Ante oculos dicas facies sit cara parentis,  
 2 hoc dictum amplector consiliumque sequor.  
 3 Vocibus his recreor, placet et Tritonia Pallas,  
 4 quae multa insignem reddidit arte patrem.  
 5 Sed me fata trahunt retrahuntque miserrima Lauri :  
 6 nulla datur studiis pax requiesque meis.  
 7 Unica me misere errantem comitatur egestas  
 8 longa nec assuetum mitigat hora malum.  
 9 Assidue multosque novosque ex pectore questus  
 10 effundo lacrimans missaque gutta perit.  
 11 Nulla odiosa magis mihi quam mea praedia Lauri,  
 12 nulla minus grata est quam mea terra mihi.  
 13 Dum patior caeli rabiem terraeque marisque,  
 14 ingrata est vati Gallia tota suo.  
 15 Heu Latium lacerum retinet vestitque poetam,  
 16 plus peregrina favet quam mea terra mihi.  
 17 Tu mihi respondes "Oculis Deus aspicit aequis  
 18 cuncta, dabit finem, cum volet ipse, malis."  
 19 Vera refers, praestare potest servator Iesus  
 20 auxilium, afflictis scit dare rebus opem.  
 21 Interea, o Lauri, patiar quaecumque jubebit  
 22 Servator Christus, spesque salusque mea.  
 23 Sat scio, nec fallor, summi promissa Tonantis :  
 24 "I patiens, dixit, tu modo victor eris."

## AD LATOMUM.

E1\_199 v.1 Gallum e Germano vidit si Gallia, jam te  
 2 Germanogallum Gallia dives habet.  
 3 Illa suis opibus pensat, Germane, labores,

4            regia dat meritis munera digna tuis.  
 5        At tu quod melius donum immortale reponis,  
 6            praeferri possunt donaque nulla tuis.  
 7        Exponis Ciceronis opes gemmasque Maronis,  
 8            argumenta, locos, schemata cuncta doces.  
 9        Hoc tibi Germano debet jam Gallia, Gallus  
 10            ex arte ut possit cum Cicerone loqui.  
 11       Artifices genuit doctos Germania, verum  
 12            nullus erit qui te vincat in arte tua.

## DE DIOGENE.

E1\_200 v.1 Diogenes regis summas pertractus ad aedes  
 2            hac una (ut fertur) condicione fuit ;  
 3        sputa ut nulla suo cenans emitteret ore,  
 4            in faciem tandem conspuit ille Ducis.  
 5        Cur faceret, quaerunt alii, causamque rogatus  
 6            regis ait facie foedius esse nihil.

## AD MAURUM.

E1\_201 v.1 Ut dem judicium de stultis, Maure, libellis,  
 2            perpetuoque petis perpetuoque rogas.  
 3        "An tibi non placeant (inquis) mea scripta poetam ?"  
 4            Sic me sollicitus saepe rogare soles.  
 5        "Extollo, admiror, stupeo venerorque proboque  
 6            atque illis testor doctius esse nihil."  
 7        "Istud ais ? (dicens) nisi sum meliora loquutus,  
 8            dispeream. At quae sunt haec meliora ? Sat est."

## AD RABELAESUM.

E1\_202 v.1 Qui rabie asseruit laesum, Rabelaese, tuum cor,  
 2            adjunxit vero cum tua Musa sales,  
 3        hunc puto mentitum, rabiem tua scripta sonare  
 4            qui dixit : "Rabiem dic, Rabelaese, canis ?"  
 5        Zoilus ille fuit rabidis armatus iambis,  
 6            non spirant rabiem, sed tua scripta jocos.

## AD LUCINAM ANUM.

E1\_203 v.1 Turpis anus juvenem cupiens Lucina puellam  
 2            mentiri, tinctam comparat illa comam.  
 3        Canos atque tegit flavis annosa capillis,  
 4            canaque quae fuerat aurea facta nitet.  
 5        Exornat, torquet pectitque lavatque capillos,  
 6            praeque emptis crines negligit illa suos.

7 Te, non nos, fallis turpis Lucina, tremensque,  
 8 rugosa est facies, est tibi laxa cutis.

## DE STURMIO.

E1\_204 v.1 Tam bene apud Gallos Germanus Sturmius audit,  
 2 quam male apud castos audit amara Venus.  
 3 Hunc laudat Gallus vestitque ut rhetora doctum,  
 4 observat, ditat qua ratione potest.

## AD FRANC. LAURIUM.

E1\_205 v.1 Jam rediere tibi Jani, Francisce, Calendae,  
 2 queis tibi pro strenis laurea sertar paro.  
 3 Aurum dant alii, argentum, dant splendida dona,  
 4 nil nisi pro strenis laurea sertar paro.

## IN AVARUM SOCIMUM.

E1\_206 v.1 Credere vis nullos socio sine fenore nummos,  
 2 quid facies aliis, qui facis haec socio ?

## AD AEGID. BOHERUM.

E1\_207 v.1 Ad te, quid penitus, Bohere, mittam  
 2 Jani pro xeniis, rogo, calendis ?  
 3 Ne vivam, scio si satis. Videsne  
 4 quod mittam, mihi nil datum, Bohere,  
 5 qui sum pauperior, egens magisque  
 6 quovis paupere et impotente Codro ?  
 7 Torques si petis, annulos, smaragdos,  
 8 gemmas, lucidulos cupis lapillos,  
 9 aurum si petis, a potente quaeras.  
 10 Sunt haec munera, sunt beatiorum,  
 11 quae tu, quaeque alii potentiores  
 12 felici auspicio datis, Bohere.  
 13 At pauperculus, et miser Bohero  
 14 Vulteius dare quid potest poetae ?  
 15 Os, vultum, faciem, manus pedesque,  
 16 cor, corpus, geminos suos ocellos,  
 17 vitam denique, tempus atque totum  
 18 dono pro xeniis tuis, Bohere.  
 19 Quod si non faciam satis, precor te  
 20 excusare velis, Bohere, munus.